(Anno 1210. Laterani, Oct. 50.)

[Ibid., ex originali Stadiensi in caps. vn, n. 20, cui
sigillumplunibeum papseappensum esl.]

CNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nevabili fvatvi Osnabmgensi episcopo salutem et

aposlolicambenedictioiiem. Sequentiaeadem ac in

prima epistolu usque : receplurus. Quocircafrater-

niiati luse per aposlolica scripta mandamus, quate-
nus cum -a prpafatisexsecutoribus tihi fuerit injttn-
ctum , accedas ad ecclesiara niemoralam, et in

Chrisli nomine regimen ejus suscipias ac fideliler

exsequaris. Nos enim tecum propter necessilatem

lemporis specialemgratiam, elc, ut supra usque:

gtibernes; dantes supradictis exseculoribus in man-

datis, ul injungant cleio, elc, usquecompescenda.
ProetereaBremensi capitulo el venerabilibus fratri •

bus nostris suffraganeisBremensis ecclesioeac mi-

uisterialibus ejus noslils duximus litteris injungen-

Jum, ut, ctc, ut supra.
Daliim ui i-upra.

CLH.

Ad archiepiscopum, decannm et capitulum Biluri-
cense. — De canonizalione S. Guillclmi Bilu-
1icensisarchiepiscopi.

(Aiiuo1210. Laterani, Dec. 28 )

rLABBE.Biblioth. mss., II, 590, ex charlulario Biiu-
ricensi.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-

noiabili fralri archiepiscopo Bimricensi, et dilectis

iiliis decano et capitulo, salulem et aposlolicam
benedictionem.

Ex tenore Jitterarum veslrarum accepimus, quod
misericordia Redemptoris,quseservossuos in regno

glorificatfidelitalis aeternse, ac interdum glorificat
in prsesenti,diebus islisin quibusabundat iniquilas

refrigescenle charitate multoruin, ad devotionem

Clirisliani populi exciiandam et fidei augmentttm

per S. mcmoriseWillelmumpraedecessoremtuum,

frater archiepiscope, in partibus vestris crebra mi-

lacula operatur, ad cttjus lumulum per inspira-
tionem illius qui corda fidclium illuminat et ac-

cendit de diversis regni Francorum partibus, nullo

movenfe vel prsedicante, maxima multitudo con-

curril; ubi mulli languenies reslituuntur pristinse

sanitati. Unde cum tanfa lucerna, qusevitsemerito

et opinionisodoredum fruereiur luce praeseiitiapud
omnes effulsit, non sit ponenda sub modio, sed

super candelabrum potius slaluenda , dilectum li-

iium magistrum P eeclesiseveslroecancella^

(61) Videepistolam 175infia.

i viumad sedem apostolicara destinastis cum co ct

per eum nobis humililer supplicantes, ut illum la-

ceremus ascribi sanctorum catalogo venerandum.
Nos igitur ex hoc referentes laudem et gloriam
Creatori qui in sna majeslale mirabiiis faciens

signa et mirabilia magna in lervis per servos sttos

ad imitandum piae conversalionis exempluiu non
desinil mirabiliier operari, per iilorum gloriani
sempiternamopemnobisconferens salularem. Quia

judicium istud divinumest potius quam humauum

ad praesensin eo non duximus procedenduni,oesti-
raantes consullius exspeclaie ut Deus magis ac

magis clarificet quem jam clavilicave inchoavit,

quatenus in lempore opportuno ad lam arduum

judicium exsequendum ipso procsiante secuiius
"

procedamus (61).
Datum Laterani, v Kalend. Januarii, poniificalus

nostvi anno tertio deciino.

CLIII.
Bulla pro monialibusParci-Dominaru.il.

(Anno 1210. Lalerani.)
[Gull. Chrisl.nov., X, Inst., 227.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus senorum Dei,
dilectis in Chrislo filiabus abbalissseSauclaeMarise

deParco ejusque sororibus, lam prsesentibusquaiu
futuris religiosamvilam ducentibus, in perpetuura.

Quse sub habitu religionis accensis lampadibtts
per opera sanclitatis jugiler se proeparantobviam

sponso ire, sedes apostolica debet palrocinium im-

-, perliri, ne forte cujuslibet lemerilalis incursus aut

eas a proposito revoeet, aut robur, quod absitl
sacrsereligionis enervet. Eaproptcr, dilectaein Do-
mino filiae, vestris justis postulaiionibusclementer

annuimus, et prsefatum monasterium de Parco, in

quo divino esfis obsequiomancipalse, sub B. Petri
el nostra protectione susoipimus, et prsesenlisscri-

pti privilegio communiinus; inpriinis siquidem
statuentes ul ordo monaslicus qui secundum Deum
et B. Benedicti Regulam ac institutionem Cister-
ciensium"fratrum in eodem monasterio iustituttis
esse dignoscitur, perpeluis ibideni temporibus in-

violabiliter observetur : praeterea quascunque pos-
sessiones, quoecunque bona idem moiiasteiium
luum jtiste el canonicepossidetaut in fulurum con-

Dcessione pontificumet largitione regum vel pi in-

cipum, oblatione fidelium, seu aliis juslis modis

poterit adipisci, firma vobis et eis quoevobis suc-

cesserint, illibata permaneant, in quibus heecpro-

priis duvimusexpriraendavocabulis:

Locum lpsum in quo prajfattimmonaslerium si-
lum est, cum omnibus pertinentiis suis et iis quse
ad altare ipsius monasteiii perlinere noscuntur;
decimas de. . . . et de. . . . decimamquinque
modiorum apud Anlilly; decimam xn modiorura

apud Raray, et Novam-villam, el Huelem; decl-

main Philippi de Nantolio, Einselvae,

quidquid etiam possidetis apud Magnevol domi.
niurn lerram , et quidqttid a sancti Reguli et
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sancli Fvambaldi capimlis eidem monasterio est

concessum; duos modiosfrumenli apud Vilers. .
.... etc.

Sanc laborum vestrorum quospropriis manibus
aut sumplibuscolitis, tam de terris cultis quam de

incultis, sivede hortis et virgullis, et piscalionibus
vestris, vel de nutrimentis animalium veslrorum
nullusa vobis decimasexigere vel extorquere prae-
sumal. Ad haec liberas et absolutas mulieres de

soeculoftigientes liceat vobis in monabteriovestro

ad conversionemrecipere, et eas absqueconlradi-
clione aliquarelinere. Pioliibemus insuper ul nulli

sororumvestiarum posl faclam in monasteriove-
stro professionem fas sit sine abbatissae suae li-

centia de eodemlocodiscedere, discedentemvero

absque communi lilterarum vestrarum caulione

nullus audeatretinere; illud districtius inhibenles,
ne lerras seu quodlibetbeneficiumecclesiaevebtrse

collalum liceat alicui personaliter dare, sive alio

modoabsque consensu totius capituU, vel majoris
aul sanioris partis Jpsius; si quse vero donaliones

vel alienationes aliler quam diclum est factac

fueriut,eas irritas esse censemus; pro consecra-

tione vero allarium vel ecclesiarum, sive pro oleo

sancto vel quolibet alio sacramento ecclesiaslico,
nullus a vobis sub obtentu consuetudinisvel alic

quolibetmodoquidquamaudeat extorquere.sedhsei

omniagratis vobis episcopusdioecesanusimpendat,

alioquin liceat vobis quemcunque malueritis catho-

licumadire antislilem, et communionerasedis apo-
stolicse habentem, qui noslra frelus auctoritatc

vobis quod postulatur impendal. Praeterea cum

coramune interdictumlerrse fuerit, liceal vobis ni•

hilominus investro monasterio, exolusis exeotn-

municatis el iuterdiclis, divina officia celebrare.

Paci quoque et tranquillitali vestraepaterna sollici-

tudine pvovidere'volentes, auctoritale aposlolica

prohibemusut infra clausuras locorum seu gran-

giarum nullus ruinas seu furtum facere, ignem

apponere, sanguinem fundere, hominem lemeic

rapere vel interficere , seu violentiamaudeat exer-

cere. Prseterea omnes libertates et immuniiates i

praedecessoribusnostrisRomanisponiilicibusordin

vestrocencessas, necnon et libertates et exemplio
nes sseeulariumexactionuma regibus, principibus
vel aliisChristi fidelibusvobis rationabiliter indul-

las auctoritate apostolicaconfirmamus, etc.

Decernimusergo

Ego Innoceiitiiis calholicse Ecelesiae episcopus,

Ego Petrus Portuensis Ecclesiaeepiscopus.

EgoNicolausTusculanus episcopus.
"

EgoGuido Praenesiinusepiscopus.

Ego HugoHostiensisepiscopus.

Ego CinthiusSancli Laurentii in Lucina presby-
ter cardinalis.

EgoCiricius Sanctorura Joannis et Pauli presby-
ter cardinalis lituli Pammacbii.

A Ego Petrus tituli Sancti Marcellipresbvter car-

dinalis.

Ego Benedictus SanctoeSusannaepresbyter car-

dinalis.

Ego Leo Sanctae Crucis in Jerusa.em uresbyter
cardinalis.

Ego GregoriusSancti Georgii ad Yelum-Aureuia

diaconuscardinalis.

Ego GuidoSanctiNicolaiinCarcere-Tulliano dia-

conus cardinalis

Ego Joannes S. Marioein Via-Latadiaconus car-
dinalis.

Ego^PetrusSanctorum Serdi et Bacchi diaconus
cardinalis ^

EgoPelagius SanctseLuciaead Sepia Solis diacoa
" nus cardinalis.

DalumLalerani per manum Joannis SanctoeMa-
riaein Cosmedindiacoin cardinalis, SanctaeRoma-
nae Ecclesiae cancellarii, "IncarnalionisDominicae
anno 1210, pontificaius vero domiui Innocentii ua-

poe111anno xm. Bullatum.

CLIV.

Adabbutem(61*)<?tconvenlumde Los, al. deLaude.
—Deeodemargumentouc in epistola145 supra.

(Anno 1211. Laterani, Jan. 21.)
[Ex archivio raoiiasteriide Laude B. Marise,BREQ.,

ibid.]

Solet annuere sedes apostolica piis votis, et ho-
nestis petentium precibus favorem benevolumira-

C pertiri. Sicut ex parte vestra fuit propositum coram

nobis, claroe memorise B. comes Flandrise, oclo
niodiosfrumenli annui redditus, quos de lerris ot

pratis qusein territorio de Haia el de Skelmisha-
bebat et percipere consueverat, de assensu bonaa
memorise... uxoris ipsius, pro suorura remedio

peccatorum,vobis et eidemmonasteriopie ac libe-

laliterrelaxavit, sicut in aulhentico ipsius comitis

plenius continetur. Nos igitur quod per eumdem
comitempie ac provide factum est, ralum haben-

les, aucloritale apostolica conflrmamus, et prse-
sentis scripti patrocinio communinius. Nulli ergo
omnino hominumliceat hanc paginam nostraecon-
firmalionis infringere, vel ei ausu temcrario con-
traire. Si quis autem hoc attenlare prsesumpserit,

D indignationemomnipotenlis Dei, et beatorum Pe»
lri fil Pauli, aposlolorum ejus, se noveiit incur-

surum.
DatumLaterani, xn KalendasFebruarii.pontilj-

catus nostri anno terlio decimo,

CLV.
AdMaurianensemepiscopumel prioremAqum-Bellm
>Maurianensh.— Pro monasterio Savilianensi.

(Anno 1211.Laterani.Febr. 26:)
[Historim pairiw Monumenta. Augustae Taurin.

1856,1,1175. da copia ant. del secolo xm arch.
di Torino, cat. 5i,m. 1, n. 6.]
INNOCENTIUScpiscopus, servus servorum Dei,

(61*)Y'idesupra, ad cpistolam 145, not.
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venerabUi fvatvi episcopo Mauriancnsi el dilccto

filibpriori Aquse-BellaeMauiianensisdiceccsis,salu-

tcm et apostolicambencdietionem.

Gravera dilectorum liliorum fratrum monasierii

Savilianensis recepimus questionem qtiod cum

inler ipsos el Clusinum monaslerium supra subje-
clione nionaslerii Savilianensis et rebus aliis du-

duni quaestioexorta fuissef, eadem exslifit auctori-

taleaposlolicaper definilivamsenlentiamterminala,

quam felicis recordationis Alexanderpapa prsede-
cessor noster postmodum confirmavif,Clusinensi-

sibus monachis super hoc sileniium imponendo.

Qui cum prseterea Savilianensem ceenobium ptr
multas lilteras molcstaverunl, demum ad veneia-

bilem fratrem nostiiim Vereellenscmcpiscopumet

dileclumII. Torlum canonicum Papiensem supra
eodemnosiras litleras impeirantes contrariam sen-

tenliam reportarunt. Ad nos proelcr lisec sttpra

ejusdem cognilione senlcnli.fi nuHa de procdicla
sententia quam memoratus proeileeessor noster

coufirmasse digno^eitur menfione habita nostris

itleris impetrans (62) .qunrumprsesentiacuma jato
dicto Savilianensi ccenobio per quattior dielas

disletis, absque gravi personarumctrerura riispcn-

dio, iidera Savilianensesfratres adire non possint.
Nolentes igilur ut lis ipsa cujusquam efficiatur

malitia immortalis, per aposlolica\ obis scripla pr.c-

cipieraiomandamus, quatenus si est ita, in eodem

negotio nullateiius procedalis.
Dalum Lalcrani, v Kalendas Marlii, pontifioalus

verunostii anno quaiio decimo.

Ego-Guillelmusnotarius aulhentica hornm cxem-

pla vidi et legi, ad exempta quorum scripsi hwc

prcesentia, nihil addito vel dimhmtp , prwter forle

lilteram, iyltabam vel punclum, nec addidi, nec

diminui, nec mutavi eam vet illucl quod vcl augeat
vel minuat, vet mutet tenorem priorum; sedsicul in

aulhentich exemplh bullalis coniinebatur, ita et m

his prwsentibuscontinelur.
CLYI.

Ad prmpositumcl fraires Ecclesiw Sicliniensis.—
De cerlis reddilibns capitnli de Siclinio disiri-
buendis solis fratribus dicti capilnli, qui omnibus
officiiset celebrilalimissarumcuruverinlinleressc.

(Anno 1211. Latcrani, Mart; 28.)

[ Ex charlulario ecclesise collegialse Sicliniensis,
quod' decimo terlio sseculo exaratum videtuv.
BREQ.,ibid., p. 1146.]
Ad audientiam aposlolatusnostri perveml, quod

bonoemeraoriseprsepositus prsedecessortuus, fili

praeposite,provida meditatione prospiciens, quali-
ter viri ecclesiasliciad divina obsequiafonius inci-

ientui\*um ad ea fuerinl perceplis beneficiisec-

clesiasticis provocati,de communiconsensufratrum

A salubriter ordinavit, ut allare do Gondelcuvt(62'),
denaviide Guinelval, gvanuni quoque tam in fru-
mento quam in avena , quod de Jocis Miele.nlois<1
Carembannoscilur pro\cnire, illorum fralrmn usi-
bus dcputentur qul mattttinis cl vespeilinis ofliciis,
nccnon cclebiilati missarum, el singulis regtilari-
bus horis devota soUicitudinecuravcrinl Interesse,
ita ut ipsi qualuor denarios de rcdditibus memora-

lis, singulis diebiis, in stipendia quolidiana perci-

piant, ncc aliis, nisi proedictisofliciis Jaboianiibus

quidquam exinde prsebealur. Unde, quoniam ca

quaea praelalis ecclesiasticis pro devolionect ob-

servautia di\inoium pro\ide instilula noscunlur,

perpetuo debenl a sede apostolica roborari, ad

exemplar felicis lecordationis Lucii papae, prae.de-
cessoris noslri, prspfaiam ordinationem, sieul in

jam dictis icdditibus vostris, decommuni fvalvum
. assensu, provide facta est, ralam esse decernimus,

eamqueauclorilate apostolica coiifirmanies, sal\o

semper in omnibus aposlolicsesedis mandato, in

ecclesia veslra perpetuo servari sanximus. Nulii

ergo hominum liccat hanc paginam nostrse confii-
malionis infringere,vel eiausu temerariocontraire,
Si quis autein hoc attenlarc prsesumpserit, indi-

gnalionemomnipotentisDei, el bealorum Pelii ot

Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.
Datum Lateiani, v KalendasAprilis, pontificaliis

noslri anno decimo quarto.

CLYil.

Q Ad nbbtttem(65) el fralres S. Wnlmaii.-—Confirmat,
ipsis possessionemquorumdambonorum.

Anno 12Ii,Laterani, Apvil.17.)
[Ex Charluiavio monasterii S. Wufmari, n. 12.

Breq. ibid., p. 1147.]
In his quse a nobis juste ab EcclesisefilHsrequi-

luntur, inveniri debemus faciles ct benigni, ne su-

pev his duvi, vcl difficiles exislere videanmr qu;e
ex injunclo nobis apostolatus officio imrainenl ad-

inaplenda.Eapropter, dilecliin DorainofiUi,veslris

justis postiilationibus gvalo coiicttrvenlesassensu,
neraus de Sancta Cvuce,cuin ipsius cusiodia, si-
ticrnin allodio sancli Wulmari, cum alio nomore

ojusdemallodii, juxla nemus quod Wrmesberk di-

oilur, et omne jus quod homincs vestri de Hesdin
T)in nemoveejusdeni villae, tam in lignis mdrluis

quam vivis, de consueludine habere noscuntcr,
sicut hsecomnia lum de refutalione, tum de dono
bonoememoriaeEustachii, quondam comitis Bolo-

niensis, habere nosciraini, et vos ea juste el paci-
ficepossidelis, vobis el per vos monasteriovestro
auctoritate apostolica conflvmamus, et pvsesentis
scripti patrocinio communitnus. Pisesenti quoquc
sctipto nihilominus duximus statuendum, ut de his

(62).Yidelur deessealiquid.
(6*2)Aliarede Gondecourt,recensefur inter pos-

sessionesquas ecclesiaecollegiataeS. Piali, maiiy-
ris, Siclinii, confivmavitCiemensPP. III, an. 1187.
Yide apud J. -F. Foppens, Supplem. ad Mirwiim,
l. 111,p. 555. < Altaie de Gondecouit, ctiraoniiii-

bus reddilibus quos ibidem habetis, et terra ara-
bili. i

(65)Num erat adhuc Gcrbodo,'dequo in not. ad
epist. xvn supra?Certe, successorisejus, ThomaeI,
nomen nonnisi anno 1214 in Instrumcnlis legjiur.
Yide Nov,Gali., tora. X, col. 1596.
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quse in foro Sancli Wulmaii a qualibet pevsona